ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΖ'.

Περὶ κληροκόπων ταμικὰ παραγγέλματα.

Ἐπίσκοπον καὶ πρεσβύτερον (97) καὶ διάκονον εἴ-

B

⁴⁴ Tim. Ἡλίου. ⁴⁵ Tim. δὲ καὶ. ⁴⁶ Tim. ἀντίθετα. ⁴⁷ Tim. ἐπενόησαν. ⁴⁸ Ignat. I. interpol. ad Philad. 6. ⁴⁹ Deest in Timotheo. ⁵⁰ al. add. καὶ νῦν καὶ κληρονόμων.

VARIORUM NOTÆ.

tant qui appellantur Chaldei, Mandaitæ, Sabaitæ, et Christiani S. Joannis Baptiste, referente Abramamo Ecchellensi ad præfationem concilii Nicæni, et ad Hebedjeus catalogum Cor.

(92) Ἡσαΐου. Generatim, Origenes in Matth. xii, 57; xiii, 37, cuius et videnda epistola ad Iulium Africanum. Specialiter, noninē τοῦ ἀναβατικοῦ Ἡσαΐου, Epiphanius bar. 40, 2; 67, 3, Hieronymus in Isaïe lxiv, 4: Ascensio Isaïe. Item nomine Ἡσαΐου ὄρσως, in paulo ante laudato catalogo exemplaris Regii 1789. Quia vero (ut id obiter moneam) teste Hieronymo legebatur in Ascensione Isaïæ illud quod ab Apostolo citatur I Corinth. II, 9: *Quod oculis non vidiit*, etc., acusat autem Hegesippum Stephanus Gobharus apud Photium, quod hoc esse falsum putaverit; suspicari quis posset ita factum ab Hegesippo in contemptum voluminis apocryphi. Verum aliter ego conjicio. ac Hegesippum culpa carere arbitror: ut qui non neget verum aliquando exstitisse, ea quæ Dens suis præparavit, invisa esse, inaudita et incognita; sed qui veluit, amplius verum non esse post incarnationem Christi, et missionem S. Spiritus. Subjungente Paulo: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum suum*, atque Hegesippo confirmante sententiam suam per testimonium Matth. xiii, 16. En verbo Stephani Tribeitæ cum aliquantulo exactiori versione: "Οτι τὰ ἡγομασμένα τοὺς δικαῖους ἀγάπῃς οὐτε ὅφελος εἶσαι, οὐτε οὐς ἱκουστεν, οὐτε ἐπὶ καρπῶν ἀνθρώπου ἀνέβη. Ἕγησιππος μέντοι, ἀρχαῖος τε ἀνὴρ ταὶ ἀποστολικοῖς, ἐν τῷ πάρτετῷ τῶν ὑπομνημάτων, οὐκ οἴδα δὲ τι καὶ παθών, μάτην μὲν εἰρῆσθαι ταῦτα λέγει, καὶ καταψεύσθαι τοὺς ταῦτα φαμένους τῶν τοῦ Θεοῦ Γραφῶν, καὶ τοῦ Κυρίου λέγοντος: Μακάριοι οἱ δικαῖοι οἱ ψάλτοντες, καὶ τὰ ὥρα δικῶν τὰ ἀπονούντα, καὶ τὰ ἔπη. Quod bona quæ præparata sunt justis nec oculis vident, nec auris audivit, nec in cor hominis ascenderent. Quæcumque Hegesippus vir antiquus et apostolicus, libro quinto Commentariorum, haud scio, quid in animo habens aut quam ratione permotus, frustra hæc dici est, et eos qui hæc loquuntur meniri adversus sacram Scripturam, et contra Christum dicentem: *Beati oculi vestri qui vident, et aures vestre quæ audiunt*, etc. Id.

(93) Δαθίδ. Ut psalmus qui apud Græcos sequitur centesimum quinquagesimum. Quo de psalmo dicimus forsitan aliquid in notis ad Ignatianas epistolæ. Id.

(94) Ἡλία. Meminit Georgius Syncellus, Chronicus pag. 27, post Origenem ad Matthei xvii, 9, et Athanasium in Synopsi sacrae Scripturae. Capone Scripturarum Nicephori patriarchæ, Ἡλίας προφῆτης, γιος quo ab Anastasio bibliothecario interprete le-

gebatur Ἡλίου προφῆτες. Verum Hieronymus, epist. 101 ad Pamphilachium *De optimo genere interpretandi* cap. 4, et lib. xvii *Commentariorum in Isaiam* non multo ante finem, *Apocalypsim Elias* appellat; quo etiam nomine donatur in ms. canone, seu indiculo sepe citato. Cæterum positum fuisse eo in apocrypho testimonium quod existat I Corinth. II, 9, docent Origenes, Hieronymus, Syncellus et cod. Reg. 607, 1523, idemque de altero testimonio Ephes. V, 14, colligitur ex Epiphanius verbis, hæresi 42, quæ est Marcionistarum, p. 372, quod tamen a Georgio Syncello et in dictis miss. tribuitur pseudo-Jeremiæ, sed potuit ad atriumque apocryphum pertinere, ut de priori apostoli lexu sit Hieronymus. An autem ex hoc libro, vel unde Hebrei hauserint fabulam ab Origene relatam in Joan. I, 21, quod Phinees sit etiam Elias, quis valeat divinare? Id.

(95) Τριῶν κατηγορῶν. Opinor, Abrahami, Isaaci et Jacobi. Atque is est forsitan liber qui inscribitur Πατριάρχαι, in Athanasiis *Synopsi*, in Nicophori CP. Canone, et in ms. Laterculo. *Et si tibi placuerit*, Hieronymus Vigilantio, legit facias revelationes omnium patriarcharum et prophetarum. Id.

(96) Βάρβαρά τινα ὄρόματα. Hæc fuerunt primorum hereticorum deliramenta, Simonianorum, Nicolitarum, Basilidianorum, Gnosticorum, Phibionitarum, Ophitarum, etc., compilantidum tum vocabula Hebraica sacrae Scripturæ, tum nomina magicis libris inserta: uti discimus ab Origene tomo vi *Contra Celsum*, p. 306, Augustinæ editionis; quem tamen locum Fullerus *Miscellaneorum sacrorum* lib. iv. cap. 13, ac post eum Capelius oratione *De nomine tetragrammato*, ex mendaci ms. tribuunt ejusdem Patris operi Περὶ ἀρχῶν. Atque hinc lux oritur Gennadii verbis *De dogmatibus ecclesiasticis*, cap. 52: *Duo principia civi ignota introducent, ut Cerdon et Marcian: vel contraria, ut Manichæus: vel tria et barbara, ut Sethianus et Theodosius: vel multa, ut Valentinus*. Pari modo nomina angelorum habent Esseni apud Josephum lib. ii *De bello Judaico*, cap. 12, multaque invenies in apocrypho Henochi, in oratione Aldeberti, *Act. concilii Romani* III, anno 745, in libris magorum, Illebrorum, Mahometanorum. Id.

(97) Εὐλογούσορ καὶ πρεσβύτερον, etc. Imitatur atque explicat pseudoapostolica lex præceptum apostolicum de ordinandis monogamis: quos vult manere cælibes, si uxorem ante ordinationem amiserint, vel postea amittant. Verum constitutionem Nicetas Pectoratus libro *contra Latinos* detorquet ad Græcorum morēm; apud quos prohibentur quidem a nupliis qui antequam uxorem ducerent ordinati

πομεν μονογάμους καθιστασθαι, καν ζῶσιν αὐτῶν αἱ γαμεταὶ, καν (98) εὐηνδαὶ μὴ ἔξειναι δὲ αὐτοῖς μετὰ χειροτονίαν ἀγάμοις (99) οὖσιν, Εἰ τοι γάμον ἐρχεσθαι, ή γεγαμηκόσιν, ἐτέραις συμπλέκεσθαι, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι, ἡ¹⁰⁰ ἔχοντες ἥλθον ἐπὶ τὴν χειροτονίαν. Ὑπηρέτας δὲ, καὶ φατεψδοὺς, καὶ ἀναγνώστες, καὶ πυλωρούς, καὶ αὐτοὺς μονογάμους εἶναι κελεύομεν· εἰ δὲ πρὸ γάμου εἰς κλήρον παρέλθωσιν, ἐπιτρέπομεν αὐτοῖς γαμεῖν (100), εἰγε πρὸς τοῦτο πρόσθετιν ἔχουσιν, ίνα μὴ ἀμαρτήσαντες, κολάσεως τύχωσιν. Οὐδένι δὲ τῶν ἐν τῷ κλήρῳ κελεύομεν η̄ ἑταίρων, η̄ οἰκέτιν, η̄ χήρων, καὶ ἐκβεβλημένην λαμβάνειν, ὡς καὶ δ νόμος λέγει. Διακονίσσα δὲ (1) γινέσθω παρθένος ἀγνή· εἰ δὲ μῆτρες, καν χήρα μονόγαμος, πιστὴ καὶ τιμὴ.

ΚΕΦΑΛΑΙΟΝ ΙΗ¹.

Παρατετικές κελεύοντα φεύγειν τὴν τῶν ἀσεβῶν ἀφετικῶν κοινωνίαν.

Τοὺς δὲ μετανοῦντας προσδέχεσθε· τοῦτο γάρ Θέλημα Θεοῦ ἐν Χριστῷ· τοὺς κατηχουμένους στο-

¹⁰⁰ I Tim. iii, 2; Tit. i, 6. ¹ Citat. Nicetas Pectoratus contra Latinos. ¹⁰¹ al. η̄ vel η̄. ¹⁰² Levit. xxi, 7, 14. ¹⁰³ I Tim. v, 9.

VARIORUM NOTÆ.

sunt, sed permittitur in conjugio ordinatis, uti conjugibus suis. Injuria sane, quod spectat ad posteriorem partem: cum nihil a nostro de licentia maritali dicatur. Hic est, quantum ex ipsa re conjectoram facio, sensus Nicetæ, pessime expressus a barbaro et inepto interprete, ad hunc modum: *Quis ille est, qui tradidit vobis prohibere et abscondere nuptias sacerdotum? quis ex doctoribus Ecclesiae hanc vobis tradidit pravitatem?* Si quidem nisi [al. non] nupserint, manus impositionis accipiet, et ita ad nuptias ruit, qui ordinalis est innuptus, legitime, hoc et secundum canones facit, hujusmodi nuptias prohibentes. Si autem ante habuerit uxorem ille qui ordinalis est sacerdos, perseveraveritque in castitate, magna tuta, nuptias ejus sociis, transgredimini; ut [al. et] ex præcepto apostolicorum canonum ostendam vobis. In sexto enim libro Clementis Ordinationum, quæ ab eo conscriptæ sunt, juxta xvii cap., apostoli haec dicunt: *Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus qui unam habent uxorem ordinari, quamvis vivant eorum conjuges, quamvis defuncta; non licet eos post manus impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire, aut si nupserint, alteras amplecti, sed sufficere quas habent cum ad ordinationem venerunt.* Proinde mirum videri non debet, quod res aliter accepta fuerit ab Humberto Silve-Candidæ, in *Responsione ad Nicetanum*: *Ante omnia autem, inquit, comprobemus te esse mentitum ipsi veritati, in eo quod dixisti, nostros prius ordinari, deinde uxores sortiri. Quia apud nos nec ad subdiaconatus gradum quicquam admittitur, nisi perpetuam continentiam etiam a propria conjugi profiteatur; nec post gradum cuiquam uxorem ducere unquam conceditur. Sed tu Ecclesiam Dei volens esficere Synagogam Satanæ, et prostibulum Balaam et Jezebel, cum Nicolao dicas: Episcopum et presbyterum et diaconum dicimus, qui unam habet uxorem, ordinari, quamvis vivant eorum conjuges, quamvis defuncta: nec licet eos post manus impositionem innuptos esse, nec insuper ad nuptias ire, aut si nupserint, alteras amplecti, sed sufficere eis quas habent, cum ad ordinationem venerunt. O abominabilis cyne, quomodo non erubisti tantum nefas eromere?*

A tui præcipimus viros unius matrimonii¹⁰⁴, sive viuant eorum uxores, sive obierint¹⁰⁵; non licere autem illis post ordinationem, si uxores non habeant, matrimonium contrabere, aut si uxores habeant, cum aliis copulari; sed contentos esse ea, quam habentes, ad ordinationem venerunt. Ministros vero, cantores, lectores et ostiarios, ipsos quoque monogamos esse jubemus: quod si ante conjugium ad clerum accesserint, permittimus eis uxores accipere, si quidem ad id propensionem habent, ne, cum deliquerint, in castigationem incurvant. Nulli autem clericō permittimus ducere aut meretricem, aut ancillam, aut viduam, aut repudiatam, sicut etiam lex ait¹⁰⁶. Diaconissa vero eligatur virgo pudica, sin minus, saltem vidua, unius quondam viri uxor, fidelis et digna honore¹⁰⁷.

CAPUT XVIII.

Cohortatio invitans ad fugiendam impiorum heretico-rum communionem.

Porro suscipe prætententes: haec est enim voluntas Dei in Christo. Catechumenos elementa reli-

Ergo non licet aliquem post manus impositionem, sine uxore esse. Si ita est, ipse Joannes apostolus, et Paulus, et Barnabas, et omnis continens in gradu ecclesiastico in culpa est procul dubio. Unde necesse est, ut futurus episcopus, presbyter, diaconus, et subdiaconus prius uxorem sortiatur quæ sibi sufficere debeat ad carnales amplexus. Nunquid laicis non sufficit una? nisi forte discipulus (ita lego) maligni Muhammed, cuius farina totus es, tu quoque, quia presbyter es, sine uxore esse non debes, secundum assertiones Cæterum notabilis est varia lectio cod. Reg. 1326, ἀλλ' ἀρκεῖσθαι εἰ ἔχοντες ἥλθον ἐπὶ τὴν χειρο-

τονίαν. Cot.

(98) Kär. Alter Vindob. xav τε, melius. CLER.

(99) Ἀρχοντ. In eodem cod. η̄ ἀγάμοις, hoc est, sive postquam erant presbyteri conjuges erant, sive cælibes, non licebit eis alteram conjugem du-

cerē. Id.

(100) Ἐπιτρέπομεν αὐτοῖς γαμεῖν. Ministri sive subdiaconi ab ineundo matrimonio arcentur, per antiquam traditionem, in Sozomeno, *Hist. eccl.* lib. 1, cap. 23; Canones, Apostolicum 26, hic 19; Trullanum 8; plurimi Ecclesiæ Latinae decreta; leges Justiniani et Loonis Sapientis, *Epiphanius in Expositione fidei* cap. 21; auctores qui de canonibus aut ordinibus sacris scripsere, et alios. Verum inos contrarius hoc loco demonstratus, innuitur a S. Basilio canone 69, quanquam Zonaras, Balsamon, et Blastarius eum canonom aliter explicit, Harmenopolus vero, Aristinus et Simeon cauda truncant. Eo etiam duci potest Socrates lib. 1, cap. 41. Cot.

(1) Διακονίσσα δὲ, etc. Justinianus Novella 6: *Η παρθένους καθεστώσας, η ἐνδε αὐθρὸς γαμετὰς γενομένας. Εἰ, εἴτε ἡ χηρεῖας, εἴτε ἡ παρθενεῖας. Αττοι πράτεις diaconissas, vel virgines, vel unius matrimonii viduas; tertium genus habes apud Epiphanius in Expositione fidei num. 21, scilicet in nuptiis unicis continentis: Καὶ αὗται δὲ, inquit, μονόγαμοι ἔγχρατεσσάμεναι, η χηρεύσασαι ἀπὸ μονογαμίας, η δειπάρθενοι οὖσαι. Quarum tertiarum mentio canone Trulliano 48, et alibi, sicut aliis multis in locis. Id.*

gionis docete, ac postea baptizate. Impios haereticos resipiscere nolentes diducite, et a fidelibus separate, et Ecclesia Dei palam expellite; simulque denuntiate fidelibus, ut eos devitent, neve cum eis vel in sermone, vel in precibus habeant communionem. Hi enim sunt adversarii et insidiatores Ecclesiae, corruptores gregis, haereditatis contaminatores, opinione sua sapientes, et omni ex parte improbi; de quibus sapiens Salomon aiebat, quod cum impii sint, pietatem colere simularent. «Est enim, inquit, via, qua videtur quibusdam recta esse; extrema vero ejus spectat ad profundum inferni^{14-15.}» Hi sunt, de quibus Dominus acerbe ac rigide pronuntiavit, dicens eos esse pseudochristos et falsos doctores^{16.} qui spiritu gratiae blasphemia afficerunt, ejusque donum post gratiam contempserunt; quibus non remittetur neque in hoc seculo, neque in futuro^{17.} qui magis irreligiosi sunt quam Judaei, et magis impii ac athei quam gentiles: qui Deum super omnia existentem maledictis appetunt, et Filium ejus conculcant, et Spiritus doctrinam despunt: qui divinos sermones negant, aut per simulationem recipere se prosternunt, in contumeliam Dei, ac fraudem ad eos accedentium; qui sacras Scripturas contumeliose tractant, et justitia quid sit ignorant; qui Dei Ecclesiam devastant, sicut parva vulpes vineam^{18.} quos ut fugiatis horrumur, ne animabus vestris laqueos injiciatis^{19.} Nam qui cum sapientibus graditur, sapiens erit; qui vero graditur cum insipientibus, agnosceretur^{20.} Neque enim oportet cum fure currere, neque cum adultero portionem ponere^{21.} quandoquidem et sanctus David ait^{22.} « Domine, eos qui te oderunt, odio habui; et super inimicos tuos tabescbam, perfecto odio oderam illos; inimici facti sunt mihi^{23.} » Et Josaphato Deus exprobrat, ob amicitiam et commilitum cum Achabo et Ochozia, dicens per Iehum Elium Hananis, prophetam: «Tunc cum peccatore

χειρασαντες βαπτισατε. Τοὺς ἀθέους αἱρεσιώτας ἀμετανόητας ἔχοντας διαστελλαντες, ἀφορίσατε ἀπὸ τῶν πιστῶν, καὶ τῆς Ἐκκλησίας τοῦ Θεοῦ ἐκκηρύκνωται ποιήσατε, καὶ παραγγελλατε τοὺς πιστοὺς παντάς εὐτῶν ἀπέχεσθαι, καὶ μήτε λόγοις^{24.} μήτε προσευχαῖς κοινωνεῖν αὐτοῖς· οὗτοι γέρα εἰσιν ἀντίδεικοι καὶ ἐπίδουλοι τῆς Ἐκκλησίας, οἱ διαφεύροντες τὸ πανύιον, καὶ μολύνοντες τὴν χληρονομίαν, οἱ δοξόσφοι, καὶ παμπόνηροι· περὶ ὧν Έλεγε Σολομὼν ὁ σοφὸς, διτὶ δισσεβούντες ὑποχρίνονται εὐσεβεῖν. «Ἐστι γέρα φησιν, ὅδες ἡ δοκεῖ τινος ὄρθη εἶναι, τὰ δὲ τελεταῖς αὐτῆς βλέπει εἰς πυθμένα φῦσον. » Οὗτοι^{25.} εἰσι περὶ ὧν ὁ Κύριος πικρῶς καὶ ἀποτόμως ἀπειρνάτο, λέγων διτὶ εἰσὶ φυεύχριστοι καὶ φυεύδοισιστοι· οἱ βλασφημήσαντες τὸ Πνεῦμα τῆς χάρτος, καὶ ἀποτύσαντες τὴν παρ' αὐτοῦ δωρεὰν μετὰ τὴν χάριν^{26.} οἵσι οὐκ ἀρεθήσεται οὔτε ἐν τῷ αἰώνι τούτῳ, οὔτε ἐν τῷ μέλλοντι· οἱ καὶ Ἰουδαίων δισσεβότεροι, καὶ Ἑλλήνων ἀθεώτεροι^{27.} οἱ Θεοῦ τὸν ἐπὶ πάνταν βλασφημούντες, καὶ τὸν Γίλων αὐτοῦ καταπατούντες, καὶ τὴν διδασκαλίαν τοῦ Πνεύματος διαπύσαντες· οἱ τοὺς θεοὺς λόγους ἀρνούμενοι, ή μεθ' ὑποχρίσασι προσποιούμενοι δέχεσθαι, ἐφ' ὅντει Θεοῦ καὶ ἀπότητον αὐτοῖς προσάντων· οἱ τὰς Ἱερὰς Γραφὰς ἀνυνέζοντες, καὶ τὴν δικαιοσύνην δι τοὺς ἑταῖρους^{28.} οἱ τὴν Ἐκκλησίαν θεοῦ διαφεύροντες, ὡς ἀλλητεῖς μικροὶ ἀμπελῶνα^{29.} οἱδὲ φεύγοντες ὑμᾶς παραταλούμενοι, ἵνα μὴ λάβητε βρόχους ταῖς ἀντανταῖς φυχαῖς. «Οὐ συμπορευόμενος μὲν^{30.} σοφὸς, σοφὸς ἕσται, ὃ δὲ συμπορευόμενος ἄρρος, γνωσθήσεται. » Οὗτοι γέρα κλέπτη δεῖ συντρέχειν, οὐδὲ μετὰ μοιχοῦ τὴν^{31.} περίδια τίθεσθαι· ἐπειπέρ καὶ διστός^{32.} φησι Δαδεῖ· «Κύριε, τοὺς μισούντας σε ἐμίσοσα, καὶ ἐπὶ τοὺς ἐχθρούς σου ἐξετησμην, τελείων μίσος ἐμίσουν εἰτούς, εἰς ἐχθρούς ἐγένοντό μοι. » Καὶ τῷ Ἰωαννῷ^{33.} δι τὸν διειδίζει διὰ τὴν πρὸς Ἀχαΐδην φύλακαν καὶ συμπαχίαν, καὶ^{34.} τὴν πρὸς Ὁχοζίαν, λέγων δι τὸν Ἰωνά^{35.} τοῦ προφήτου· «Εἰ ἀμαρτωλῷ σὺ φιλικές;